

## همسر فداکار

کنار آرامگاه همسر فداکار خویش ایستاده و به افق می‌نگرد.  
 به لحظاتی فکر می‌کند که او آرام زیر لب، آخرین راز و نیازهای خود را کرد؛  
 به چهره‌ی معصوم دخترکش لبخند زد؛ به چشمان پاکش چشم دوخت و در  
 آخرین نفس، جان به جان آفرین تسلیم کرد.  
 به زمانی فکر می‌کند که همسر با وفایش، در حالی که فاطمه‌ی خردسال را  
 در آغوش داشت، از خانه‌ی زیبای خود، به آن درّه‌ی خشک و سوزان پا گذاشت تا  
 حامی او باشد.

●  
 امسال برای رسول خدا، «سالِ اندوه» است؛  
 در مدّت کوتاهی شاهد دو حادثه‌ی غم‌انگیز بوده است:  
 وفات ابوطالب، عموی مهربانش و  
 وفات خدیجه‌ی کبری، همسر باوفایش.

●  
 چند سال پیش، حضرت ابوطالب، برای حفظ جان او و یارانش، آنان را به بیرون  
 شهر مکه، در درّه‌ای به نام «شعب ابی‌طالب» منتقل کرد.



زندگی مسلمانان در شعب به سختی می‌گذشت.  
آن‌ها بیش از سه سال در میان صخره‌ها به سر بردند؛ شب‌ها در تاریکی  
وحشت‌زا و روزها زیر آفتاب طاقت فرسا و گاه باران‌های سیل‌آسا.  
مسلمانان در این مدّت، در محاصره‌ی کافران بودند و فقط در زمان حج<sup>۱</sup> از  
شعب بیرون می‌آمدند و به دادوستد و تهیه‌ی آذوقه می‌پرداختند.  
خدیجه، بانوی سخاوتمند، در این مدّت، به تدریج، مقدار زیادی از ثروت  
فراوان خود را برای تهیه‌ی آذوقه و وسایل زندگی مسلمانان صرف کرد.  
او حتّی از دوستان و خویشاوندانش نیز یاری گرفت.  
گاهی برادرزاده‌اش، شترانی را با بار گندم به عمّه‌اش خدیجه و سایر  
ساکنان شعب می‌رساند؛ خدیجه نیز با دست خود، گندم‌ها را آرد می‌کرد و برای  
رسول خدا و یارانش نان تازه می‌پخت.

●  
آن همه رنج و زحمت، ایمان خدیجه را کم نکرد و او همواره در کنار  
رسول خدا ماند و از او مراقبت و پرستاری کرد. او خشنود بود که از پیامبر خدا  
حمایت می‌کند و از او فرزندی همانند فاطمه آورده است.

●  
اکنون بانوی فداکار اسلام از دنیا رفته است؛  
و پیامبر خدا پیکر پاک او را با اندوه بسیار در نزدیکی قبر پدر بزرگ و  
عموی بزرگوار خود، دفن کرده است.

رسول خدا زیر لب می‌گوید:

«به خدا قسم، پروردگار مهربان به من بهتر از خدیجه را نصیب نفرمود.  
آن هنگام که همه به من کُفر می‌ورزیدند، او به من ایمان آورد. آن‌گاه که  
مردم مرا از مال خود محروم می‌کردند، او با ثروت خود به کمکم شتافت و خداوند  
از او به من فرزندی شایسته، همچون فاطمه‌ی زهرا عنایت کرد.»



● چگونه می‌توان فداکاری‌های حضرت خدیجه را توصیف کرد؟



● من می‌توانم درباره‌ی فداکاری‌های بانوی بزرگ اسلام، اطلاعات بیشتری به دست  
آورم و به کلاس ارائه دهم.